године „више од 30.000 Руса...у Галицији, Буковини и Угарској Русији ухапшено, испребијано од жандарма, полиције и војске, подвргнуто неописивим

25 Види: Талергофски алманах. Лавов, 1930.

26 Аристова Т.Ф. Федор Федорович Аристов и карпаторуски проблеми // Аристов Ф.Ф. Књижевни развој Подкарпатске (Угарске) Русије. Москва, 1995. С. 10.

27 Глас Москве. 8. (21) октобра 1914. г. № 231. С. 4.

28 Лемкин И.Ф. Историја Лемковине. С. 139.

мучењима и затворено у концентрационе логоре...: Галергоф, Терезиенштадт, Куфштејн, Шпилберг... и др. Само у Телергофу... умрло је 1.500 људи од премлаћивања, болести и глади...

Приметно је да је велико ширење русофилства међу сеоским становништвом Источне Галиције препознао познати украјински политичар и историчар Д. Дорошенко и други украјински делатници.³⁵

Прве манифестације политичке активности Русина током Првог светског рата имале су снажно изражен русофилски карактер. Тако је, 9. (22) септембра 1914. године постављени генерал-губернатор Источне Галиције гроф Г.А. Бобрински примио у своју резиденцију у Лавову делегацију састављену од представника 19 галицијско-руских културних, просветних и економских друштава, на челу са доктором В.Ф. Дудикевичем. Представници галицијских Русина изразили су радост због ослобађања Галиције од аустријског јарма и изјавили своју оданост према Сверуском цару. Николај II је, 15. (28) септембра 1914. Године у телеграму генерал-губернатору, пренео највећу захвалност посланицима русинских организација.³⁶ Према сведочењу М.М. Пришвина, који је у јесен 1914. године посетио Источну Галицију, у позадини руске војске било је потпуно безопасно чак у самим „мазепским местима“. Пришвин је примећивао да „...

године на конгресу америчких Русина, који је сазвао Савез за ослобођење Прикарпатске Русије, усвојен је меморандум, „посвећен слободном руском народу у Русији.“ Аутори меморандума су констатовали да је „Велики руски народ у Русији сам већ скинуо бреме омраженог старог режима...и ужива све благодати слободе“, наглашавајући да

37 Реч. 2. (15) новембар 1914. г. № 296. С. 2.

38 Archiv Ústavu T.G. Masaryka (AÚTGM), fond T.G. Masaryk. Podkarpatská Rus 1918, krabice Report of members of Russian National Council of Carpatho-Russia.

39 Ibidem.

40 Пашаева Н.М. Есеји историје руског покрета у Галицији XIX-XX века. С. 114.

1971.

Ванат І. Нариси новітньої історії українців Східної Словаччини. I. 1918-1938. Словацьке педагогічне видавництво в Братиславі. Відділ української літератури в Пряшеві. 1990.

Военные преступления Габсбургской монархии 1914-1917 гг. Галицкая Голгофа. Книга I. Trumbull, Conn., 1964.

Голос Москвы. 8 (21) октября 1914 г. № 231.

Добрянский А.И. О современном религиозно-политическом положении австро-угорской Руси. Москва, 1885.

Клопова М.Э. Терезин и Талергоф: трагедия «тирольцев Востока» // Народы Габсбургской монархии в 1914-1920 гг.: от национальных движений к созданию национальных государств. Том I. Москва, 2012.

Лемкин И.Ф. История Лемковины. Нью-Йорк: Юнкерс, 1969.

Мачик К.П. Беседа об украинизме и украинском вопросе // Народная газета. 1925. № 3.

Пашаева Н.М. Очерки истории русского движения в Галичине XIX-XX вв. Москва, 2007.

Рачук Г. Подвижник Руси Карпатской Архимандрит Иов (Кундря). Москва, Паломник, 2008.

Речь. 2 (15) ноября 1914 г. № 296.

Русский голос. 10 октября 1926. № 174.

Русский голос. 12 февраля 1926. № 143.

Утро России. 16 сентября 1914 г. № 222.

Талергофский альманах. Львов, 1930.

Тарнович Ю. Ілюстрована історія Лемківщини. Львів, 1998.

Archiv Ústavu T.G. Masaryka (AÚTGM), fond T.G. Masaryk.